дело №

УИД №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Уфа 27 июля 2023 года

Уфимский районный суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Вольцовой А.Г.,

при секретаре Нафиковой А.Ф., 

с участием государственного обвинителя Сагетдинова И.Э., 

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Резяповой Г.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

установил:

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 г. №150-ФЗ и пункта 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 г. №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», хранил по адресу: 

<

адрес> однозарядный промысловый карабин 

<

данные изъяты> 5,6 мм №; патроны в количестве 27 штук калибра 7,62 мм; патроны в количестве 3 штук калибра 7,62 мм; патроны в количестве 52 штук калибра 5,6 мм, до ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до обнаружения и изъятия сотрудниками ОУР ОМВД России по Уфимскому району РБ в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, отказавшись от дачи показаний. Подтвердил свои показания, данные в ходе дознания. 

В них ФИО1 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в лесу он нашел мешок, в котором находились огнестрельное оружие 

<

данные изъяты>, 27 патронов калибра 7,62 мм, 3 патрона калибра 7,62 мм, 52 патрона калибра 5,6 мм, также прибор бесшумной стрельбы, оптический прицел, основание цевья, цевье, колодка в сборе с рукояткой, ударно-спусковым и запирающим механизмами. Всё найденное он привез домой и хранил в гараже по месту своего жительства для личных целей. В полицию о находке не сообщал. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут к нему приехали сотрудники полиции, чтобы провести обследование его жилища. Были приглашены понятые. Ему было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте. Он сообщил, что в гараже хранит оружие, боеприпасы и части оружия. В ходе проведенных мероприятий сотрудниками полиции в его гараже были обнаружены и изъяты: огнестрельное оружие 

<

данные изъяты>, 27 патронов калибра 7,62 мм, 3 патрона калибра 7,62 мм, 52 патрона калибра 5,6 мм, также прибор бесшумной стрельбы, оптический прицел, основание цевья, цевье, колодка в сборе с рукояткой, ударно-спусковым и запирающим механизмами (л.д.49-51).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, в гараже обнаружены: ружье калибра 5,6 мм №, рукоятка в металлическом корпусе с деревянным прикладом №, деревянное цевье №, крепеж цевья №, прицел снайперский б/н, самодельное приспособление для бесшумной стрельбы от ружья калибра 5,6 мм №, патроны калибра 5,6 мм в количестве 52 штук, патроны калибра 7,62 мм в количестве 30 штук (л.д.9). 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д.31-36).

Изъятые в ходе обследования однозарядный промысловый карабин 

<

данные изъяты> 5,6 мм №; патроны в количестве 27 штук калибра 7,62 мм (7,62x39); патроны в количестве 3 штук калибра 7,62 мм (7,62x39); патроны в количестве 52 штук калибра 5,6 мм (5,6x15) осмотрены, признаны вещественными доказательствами и переданы в комнату хранения оружия Отдела МВД России по Уфимскому району (л.д.59-63, 64-65).

Свидетель Свидетель №1, начальник отделения ОУР ОМВД России по Уфимскому району, в ходе дознания показал, что ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Врио заместителя начальника полиции по оперативной работе МВД по РБ и постановления Кировского районного суда г.Уфы РБ от ДД.ММ.ГГГГ, им было произведено гласное оперативно-розыскное мероприятие в гараже дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес> Были приглашены двое понятых, разъяснены права и обязанности, правила проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, запрещённые в гражданском обороте. ФИО1 признался, что хранит в гараже дома оружие, боеприпасы и части оружия. В ходе гласного оперативно-розыскного мероприятия в помещении гаража дома ФИО1 по указанному адресу им были обнаружены и изъяты: однозарядный промысловый карабин модели ТОЗ-16 калибра 5,6 мм (5,6х15) №; патроны в количестве 27 штук калибра 7,62 мм (7,62х39); патроны калибра 7,62х39; патроны в количестве 3 штук калибра 7,62 мм (7,62х39); патроны в количестве 52 штук калибра 5,6 мм (5,6х15), прибор для бесшумной стрельбы, оптический прицел, основание цевья, цевье, колодка в сборе с рукояткой, ударно-спусковым и запирающим механизмами (л.д.82-83).

По показаниям свидетеля Свидетель №2, данным в ходе дознания, ее пригласили участвовать в качестве понятого ДД.ММ.ГГГГ, на что она согласилась. Они прошли в гараж 

<

адрес>, были разъяснены права и обязанности. ФИО1, проживающему в этом доме, было предложено добровольно выдать предметы, запрещённые в гражданском обороте. ФИО1 признался, что хранит в гараже дома оружие, боеприпасы и части оружия. В ходе гласного оперативно-розыскного мероприятия в помещении гаража ФИО1 в их присутствии сотрудником полиции в шкафчике были обнаружены различные патроны разных видов, оружие, похожее на автомат, прибор для бесшумной стрельбы, оптический прицел, основание цевья, цевье, колодка в сборе с рукояткой, ударно-спусковым и запирающим механизмами. Все предметы были изъяты в их присутствии, упакованы, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц (л.д.84-85). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на исследование карабин является однозарядным охотничьим промысловым карабином ТОЗ-16 калибра 5,6 мм (5,6x15), № промышленного изготовления (

<

данные изъяты>), и относится к гражданскому нарезному длинноствольному охотничьему огнестрельному оружию. Представленный карабин пригоден для стрельбы спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6x15) (л.д.20, 132-134).Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные патроны в количестве 27 штук являются охотничьими патронами калибра 7,62 мм (7,62x39) промышленного изготовления. Данные патроны для стрельбы пригодны. Патроны в количестве 3 штук являются патронами калибра 7,62 мм (7,62x39) с бронебойно-зажигательными пулями промышленного изготовления (л.д.26-27, 114-116).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные патроны в количестве 52 штук являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6x15) промышленного изготовления к спортивному и охотничьему нарезному длинноствольному и короткоствольному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм (5,6x15) (спортивные пистолеты и винтовки, охотничьи винтовки и карабины ТОЗ-8М, ТОЗ-11, ТОЗ-16, ТОЗ-17, «Соболь» и другие модели оружия под данный патрон). Представленные патроны для производства выстрела пригодны (л.д.30, 123-125).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на исследование предмет является дульным устройством, изготовленным самодельным способом по типу прибора бесшумной стрельбы (глушителем) к оружию калибра 5,6 мм, и к категории основных частей огнестрельного оружия не относится. Представленное изделие пригодно к использованию по целевому назначению с оружием, представленным по данному материалу (л.д.17, 93-95).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленная колодка с маркировочным обозначением заводского номера «12133Г» в сборе с рукояткой, предохранительной скобой, ударно-спусковым и запирающим механизмами является колодкой охотничьего ружья ЗК, изготовлена промышленным способом и относится к основной части огнестрельного оружия. Цевье с маркировочным обозначением заводского номера «8958Р», основание цевья с маркировочным обозначением заводского номера № и оптический прицел изготовлены промышленным способом и к основным частям огнестрельного оружия не относятся (л.д.23, 103-107).

Изложенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности и признаны таковыми, поскольку они свидетельствуют о преступлении, добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, противоречий не содержат и дают объективную картину совершенного преступления.

ФИО1 умышленно, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 г. №150-ФЗ и пункта 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 г. №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно, не имея соответствующего разрешения, хранил по месту своего жительства однозарядный промысловый карабин 

<

данные изъяты> 5,6 мм №; патроны в количестве 27 штук калибра 7,62 мм; патроны в количестве 3 штук калибра 7,62 мм; патроны в количестве 52 штук калибра 5,6 мм.

Суд считает необходимым исключить из предъявленного обвинения факт приобретения ФИО1 карабина и патронов, поскольку в нем нет описания события приобретения с указанием на время, место, обстоятельства приобретения, соответственно, фактически оно не предъявлено подсудимому. 

Своими действиями, выразившимися в незаконном хранении огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, относящегося к категории преступления средней тяжести, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, характер наступивших последствий, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Суд принимает во внимание, что подсудимый по месту жительства характеризуются удовлетворительно, на учете у нарколога не состоит.

На основе всех указанных данных, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление и предупреждение совершения подсудимым новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания в виде ограничения свободы.

Учитывая положения п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ карабин и патроны, которые признаны вещественными доказательствами, подлежат передаче в соответствующие учреждения МВД, которые осуществляют контроль за оборотом оружия, для уничтожения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 9 месяцев. 

Установить ФИО1 следующие ограничения:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не менять постоянного места жительства (пребывания) без согласия указанного государственного органа;

- один раз в месяц являться для регистрации в указанный государственный орган в установленный им день;

- не выезжать за пределы муниципального образования городской округ г.Уфа и муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан без согласия указанного государственного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: однозарядный промысловый карабин ТОЗ-16, патроны по вступлении приговора в законную силу передать в ОМВД России по Уфимскому району для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня постановления через Уфимский районный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить в ней ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья: А.Г. Вольцова